
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 100/2024-3665 

Τροποποίηση Κανονισμού Τεχνολογικού και Επι-
στημονικού Πάρκου Αττικής (ΤΕΠΑ).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ  
ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΡΕΥΝΑΣ ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ»

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ιδρυτικό ν. 1514/1985 «Ανάπτυξη της επιστημο-

νικής και τεχνολογικής έρευνας» (Α’ 13). 
2. Το π.δ. 23/2024 «Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου 

Έρευνας Φυσικών Επιστημών “ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ” (ΕΚΕΦΕ 
«Δ»)» (Α’ 62) που δημοσιεύθηκε αρχικά στο (Β’ 2438), και 
συγκεκριμένα το άρθρο 14.

3. Την υπό στοιχεία 4909/ΦΟΡ/258/1995 υπουργική 
απόφαση «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Εθνι-
κού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών “Δημόκριτος” 
(ΕΚΕΦΕ “Δ”)» (Β’ 221).

4. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

5. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων “Πρόγραμ-
μα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

8. Την υπ’ αρ. 100/2020-2271/13-07-2020 απόφαση 
του Δ.Σ. του ΕΚΕΦΕ «Δ», με θέμα «Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου στον Διευθυντή 
του ΕΚΕΦΕ "Δημόκριτος”» (Β’ 3186).

9. Τη υπ’ αρ. 68015/17-06-2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «α) Διορισμός του 
Γεωργίου Νούνεση στη θέση του Διευθυντή του Εθνικού 
Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» 
(Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «Δ») β) ορισμός αυτού ως Προέδρου του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «Δ» και γ) ανα-
συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του εν λόγω 
ερευνητικού φορέα» (ΥΟΔΔ 484).

10. Το υπ’ αρ. 010/2024-3005/24-09-2024 απόσπασμα 
πρακτικού της 759ης τακτικής Συνεδρίασης ΔΣ.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει: 

Την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Τεχνολογικού και Επιστημονικού Πάρκου Αττικής "Λεύ-
κιππος" (Παράρτημα ΙΙ του παρόντος πρακτικού).

Ο νέος τροποποιημένος Κανονισμός να δημοσιευθεί 
σε ΦΕΚ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6065

61713

04.11.2024 16:26:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61714 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

«ΛΕΥΚΙΠΠΟΣ» 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61715Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

 

 

 

 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 
ΑΤΤΙΚΗΣ «ΛΕΥΚΙΠΠΟΣ» 

(ΤΕΠΑ «Λεύκιππος») 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 
ΑΤΤΙΚΗΣ«ΛΕΥΚΙΠΠΟΣ» ..................................................................................................................... 1 

ΑΡΘΡΟ 1: Σκοπός και Αντικείμενο του ΤΕΠΑ «Λεύκιππος» ................................................... 2 

1.1. Σκοπός του ΤΕΠΑ .................................................................................................................................... 2 

1.2. Αντικείμενο δραστηριότητας του ΤΕΠΑ ...................................................................................... 2 

1.3. Εγκαταστάσεις ΤΕΠΑ ............................................................................................................................. 3 

1.4. Μη εμπορική φύση δραστηριότητας ΤΕΠΑ ................................................................................ 3 

ΑΡΘΡΟ2: Εταιρείες που εγκαθίστανται στο ΤΕΠΑ Λεύκιππος .................................................. 3 

2.1. Επιλέξιμες Εταιρείες .............................................................................................................................. 3 

(α) Προϋποθέσεις Επιλογής Εταιρειών στο ΤΕΠΑ –Όροι Επιλεξιμότητας ......................... 3 

(β) Νομικές Μορφές Επιλέξιμων Εταιρειών ...................................................................................... 4 

(γ) Αντικείμενο Δραστηριότητας Επιλέξιμων Εταιρειών ............................................................ 5 

2.2. Δραστηριότητα Εταιρειών στο ΤΕΠΑ ............................................................................................ 5 

(α) Είδος εγκατάστασης επιλέξιμων εταιρειών ............................................................................... 5 

(β) Δραστηριότητα Έρευνας & Ανάπτυξης ........................................................................................ 5 

2.3. Εταιρείες-Τεχνοβλαστοί του ΕΚΕΦΕ «Δ» .................................................................................. 6 

2.4. Εταιρείες υψηλής προστιθέμενης αξίας ...................................................................................... 6 

ΑΡΘΡΟ 3: Παρεχόμενες Υπηρεσίες από το ΤΕΠΑ/ΕΚΕΦΕ «Δ» ............................................. 7 

3.1 Βασικές Υπηρεσίες ................................................................................................................................ 7 

Α. Για τις Εταιρείες που εγκαθίστανται με φυσική εγκατάσταση .......................................... 7 

Β. Για τις Εταιρείες που εγκαθίστανται με άυλη (virtual) παρουσία ................................... 8 

Γ. Κοινές Υπηρεσίες για τις Εταιρείες υπό Α. και Β. ...................................................................... 8 

3.2 Συμπληρωματικές Υπηρεσίες ............................................................................................................ 9 

3.3 Οφέλη Εταιρειών από τη φιλοξενία στο ΤΕΠΑ Α. Έρευνα & Ανάπτυξη ................. 10 

Β. Ενέργειες προβολής και διάχυσης ................................................................................................. 11 

Γ. Επιχειρηματική οργάνωση και λειτουργία ................................................................................. 11 

3.4 Αμοιβή – Εγγύηση για τις παρεχόμενες υπηρεσίες ........................................................... 12 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61716 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

3.5 Πρόσβαση στο ΤΕΠΑ .......................................................................................................................... 13 

3.6 Χρήση Λογοτύπου ΤΕΠΑ .................................................................................................................. 13 

ΑΡΘΡΟ 4: Υποχρεώσεις Εταιρειών προς το ΤΕΠΑ/ΕΚΕΦΕ «Δ» .......................................... 13 

4.1 Είδος Δραστηριότητας – Μη ανταγωνιστικά αποτελέσματα δραστηριότητας ... 13 

4.2. Υγιεινή και Ασφάλεια ....................................................................................................................... 14 

4.3 Υποχρεώσεις ως προς τη χρήση των εγκαταστάσεων του ΤΕΠΑ ............................... 14 

4.4. Συνεργασία με Ινστιτούτα ΕΚΕΦΕ «Δ» ................................................................................... 16 

4.5. Τήρηση εμπιστευτικότητας ............................................................................................................. 17 

4.6. Έλεγχος Τήρησης Κανονισμού ..................................................................................................... 17 

ΑΡΘΡΟ 5 Διαδικασία αποδοχής και εγκατάστασης Εταιρείας στο ΤΕΠΑ Λεύκιππος 
.................................................................................................................... 17 

5.1.Αίτηση εγκατάστασης στο ΤΕΠΑ .................................................................... 17 

5.2. Απόφαση εγκατάστασης στο ΤΕΠΑ ............................................................................................ 18 

5.3. Μεταβολές στην Εταιρεία ................................................................................................................ 19 

5.4. Αλλαγή παραχωρούμενου χώρου εγκατάστασης ............................................................... 19 

5.5. Περιοδική αξιολόγηση ...................................................................................................................... 19 

5.6. Κύκλος φιλοξενίας εταιρειών ........................................................................................................ 20 

ΑΡΘΡΟ 6: Σύμβαση ΕΚΕΦΕ «Δ» με Εταιρείες .............................................................................. 21 

6.1. Αντικείμενο Σύμβασης ...................................................................................................................... 21 

6.2. Τήρηση Κανονισμού – Ενσωμάτωση στη Σύμβαση ........................................................... 22 

6.3. Άυλη παρουσία - εγκατάσταση ..................................................................................................... 22 

6.4. Διάρκεια εγκατάστασης - Παράταση ......................................................................................... 22 

6.5 Μη τήρηση όρων Σύμβασης – Οικονομικές υποχρεώσεις ............................................. 24 

6.6 Επίλυση διαφορών .............................................................................................................................. 25 

6.7 Μεταβολή ΤΕΠΑ – Επίδραση επί συμβάσεων ........................................................................ 25 

ΑΡΘΡΟ 7: Διοικητική Διάρθρωση - Αρμοδιότητες ..................................................................... 25 

7.1. Διοικητική Διάρθρωση – Οικονομική Διαχείριση ............................................................... 25 

7.2. Αρμόδια Διοικητική Υπηρεσία ....................................................................................................... 26 

7.3. Επιστημονικός Υπεύθυνος .............................................................................................................. 27 

7.4 Συμβουλευτική Επιτροπή ................................................................................................................ 28 

7.5 Υποστήριξη από υπηρεσίες ΕΚΕΦΕ «Δ» ................................................................................. 30 

7.6 Εποπτεία Όρων Υγείας – Ασφάλειας Εργαζομένων ΕΚΕΦΕ «Δ» ............................... 31 

ΑΡΘΡΟ 8: Ισχύς - Τροποποίηση Κανονισμού ............................................................................... 31 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61717Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

«ΛΕΥΚΙΠΠΟΣ» 

(ΤΕΠΑ «Λεύκιππος») 
Έχοντας υπόψη: 

1. την υπ' αριθμ. 010/2024-1261 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου
του ΕΚΕΦΕ "Δ",

2. την υπ' αριθμ. 010/2024-3005 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου
του ΕΚΕΦΕ "Δ",

3. τις διατάξεις του άρθρου 14 περ. δ του π.δ. 23/2024 "Οργανισμός
του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ
(ΕΚΕΦΕ "Δ")" (Α' 62),

4. του άρθρου 20 παρ. 1 περ. β του ν. 4310/2014 (Α' 258)

καθώς και: 

I. ότι σε μέρος των εγκαταστάσεων του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» (εφεξής

ΕΚΕΦΕ«Δ»), ύστερα από σχετικές αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου,

λειτουργούν χώροι του ερευνητικού έργου της ειδικότερης κατηγορίας

"παροχής υπηρεσιών και ερευνητικών συνεργειών" με την ονομασία

«ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΑΡΚΟ ΑΤΤΙΚΗΣ ΛΕΥΚΙΠΠΟΣ» (εφεξής

ΤΕΠΑ «Λεύκιππος» ή ΤΕΠΑ) και με σκοπό τη φιλοξενία επιχειρήσεων και

φορέων που αναπτύσσουν καινοτομία και που υποστηρίζουν την ανάπτυξη

καινοτομίας σε συνέργειες με το ερευνητικό προσωπικό του ΕΚΕΦΕ "Δ".

II. Ότι η προσέλκυση και φιλοξενία καινοτόμων εταιρειών έντασης γνώσης στις

εγκαταστάσεις του ΤΕΠΑ «Λεύκιππος» αποβλέπει στην ενίσχυση της

αλληλεπίδρασης τους με την ερευνητική κοινότητα του ΕΚΕΦΕ «Δ» και

γενικότερα στην ανάπτυξη ενός δυναμικού οικοσυστήματος μεταφοράς

τεχνολογίας και επιχειρηματικότητας, με βάση την οικονομία της γνώσης,

δραστηριότητα που εντάσσεται στους σκοπούς του ΕΚΕΦΕ «Δ» και στην

αναπτυξιακή του στρατηγική.

III. Ότι το ΕΚΕΦΕ «Δ» αποτελεί ένα διεπιστημονικό Ερευνητικό Κέντρο με ευρύ

φάσμα δραστηριοτήτων σε ένα αντίστοιχα ευρύ φάσμα επιστημονικών

πεδίων με σημαντική τεχνογνωσία και τεχνολογία, καθώς και με σημαντικές



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61718 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

ερευνητικές υποδομές και τεχνολογικές εγκαταστάσεις, που μπορούν να 

χρησιμοποιηθούν για την εξυπηρέτηση της δραστηριότητας των 

φιλοξενούμενων επιχειρήσεων, σε συνεργασία με τις ερευνητικές ομάδες 

του Κέντρου. 

IV. Τις χρήσεις γης στα κτίρια του ΕΚΕΦΕ «Δ» βάσει του χωροταξικού πλαισίου

στον οποίο υπόκειται το ΕΚΕΦΕ «Δ». 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61719Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

ΑΡΘΡΟ 1: Σκοπός και Αντικείμενο του ΤΕΠΑ «Λεύκιππος» 
1.1. Σκοπός του ΤΕΠΑ 

(α) Σκοπός του ΤΕΠΑ «Λεύκιππος» είναι η δημιουργία, λειτουργία και ανάπτυξη ενός 

σύγχρονου οικοσυστήματος έρευνας και καινοτομίας, στο οποίο αναπτύσσονται νέες 

τεχνολογικές επιχειρήσεις, καθώς και συνεργασίες επιχειρήσεων και του ΕΚΕΦΕ Δ 

καθώς και άλλων ερευνητικών οργανισμών. 

(β) Για την υλοποίηση του σκοπού του, επιδιώκονται μέσω του ΤΕΠΑ ιδίως οι εξής 

ειδικότεροι στόχοι: 

(βα) η υποστήριξη της ανάπτυξης εντός του ΤΕΠΑ επιχειρήσεων έντασης γνώσης, 

ημεδαπών ή αλλοδαπών στους ερευνητικούς τομείς που δραστηριοποιούνται τα 

Ινστιτούτα του ΕΚΕΦΕ «Δ», για την αξιοποίηση, μέσω των επιχειρήσεων αυτών, των 

προϊόντων έρευνας και τεχνογνωσίας που δημιουργούνται από την ερευνητική 

δραστηριότητα των Ερευνητών του ΕΚΕΦΕ «Δ», 

(ββ) η υποστήριξη επιχειρηματικών εγχειρημάτων έντασης γνώσης των Ερευνητών 

του ΕΚΕΦΕ «Δ», μέσω της δημιουργίας εταιρειών-τεχνοβλαστών ή μέσω ανάληψης 

ρόλου (πχ scientific advisor) ή συστηματικής ειδικής συνεργασίας με επιχειρήσεις 

έντασης γνώσης, 

(βγ) η ενίσχυση της αλληλεπίδρασης της ερευνητικής κοινότητας ΕΚΕΦΕ «Δ» με 

εταιρείες που μπορούν να προσδώσουν προστιθέμενη αξία στα ερευνητικά 

επιτεύγματα των ερευνητών, να δημιουργήσουν και να υποστηρίξουν αμοιβαία 

επωφελείς συνεργασίες και συνέργειες, 

(βδ) η λειτουργία χώρου όπου θα μπορούν να αναδεικνύονται και να προωθούνται τα 

επιτεύγματα των ερευνητών, και να προβάλλονται στην επιχειρηματική κοινότητα τα 

ερευνητικά επιτεύγματα του ΕΚΕΦΕ «Δ» και 

(βε) η συμμετοχή ή η σύνδεση με δίκτυα ή με συλλογικούς σχηματισμούς καινοτομίας 

(innovation hubs, competence centres). 

1.2. Αντικείμενο δραστηριότητας του ΤΕΠΑ 

Για την εξυπηρέτηση του σκοπού του, το ΤΕΠΑ «Λεύκιππος» προσφέρει έναντι αμοιβής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61720 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

φιλοξενία (hosting) στις εγκαταστάσεις του σε εταιρείες που πληρούν τους όρους του 

Άρθρου 2 και παρέχει τις υπηρεσίες που περιγράφονται στο Άρθρο 3. 

1.3. Εγκαταστάσεις ΤΕΠΑ 

Το ΤΕΠΑ Λεύκιππος λειτουργεί στις εγκαταστάσεις του ΕΚΕΦΕ«Δ», που παραχωρούνται 

για το σκοπό του με σχετικές αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου. 

1.4. Μη εμπορική φύση δραστηριότητας ΤΕΠΑ 

Η δραστηριότητα του ΤΕΠΑ Λεύκιππος δεν είναι εμπορική δραστηριότητα. Όλα τα 

έσοδά του από την παρεχόμενη φιλοξενία στις εταιρείες και τις εν γένει υπηρεσίες του 

χρησιμοποιούνται 

(α) για τη λειτουργία και συντήρηση των εγκαταστάσεών του, 

(β) τη βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών καθώς και 

(γ) για την υποστήριξη των δραστηριοτήτων του ΕΚΕΦΕ «Δ» για τη στήριξη της 

καινοτομίας και της μεταφοράς τεχνολογίας του ΕΚΕΦΕ «Δ». 

ΑΡΘΡΟ2: Εταιρείες που εγκαθίστανται στο ΤΕΠΑ Λεύκιππος 

2.1. Επιλέξιμες Εταιρείες 
(α) Προϋποθέσεις Επιλογής Εταιρειών στο ΤΕΠΑ –Όροι Επιλεξιμότητας 

Στο ΤΕΠΑ «Λεύκιππος» γίνονται αποδεκτές προς φιλοξενία, μετά από αίτησή τους και 

κατόπιν της προβλεπόμενης στο άρθρο 5 αξιολόγησης από το ΕΚΕΦΕ «Δ» εταιρείες με 

τα εξής χαρακτηριστικά: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61721Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

i. Μπορούν να είναι είτε εμπορικές (ΑΕ, ΕΠΕ, ΙΚΕ, ΟΕ, ΕΕ) είτε μη κερδοσκοπικές

(ΑΜΚΕ).

ii. Έχουν δραστηριότητα έντασης γνώσης και ανάπτυξης καινοτομίας (δύνανται

να είναι είτε νεοφυείς επιχειρήσεις-startups είτε επιχειρήσεις με μακρόχρονη

δραστηριότητα)

iii. Στοχεύουν στην ανάπτυξη καινοτομικής ερευνητικής δραστηριότητας και στην
αξιοποίηση προϊόντων έρευνας και τεχνολογίας

iv. Η δραστηριότητά τους αφορά στους ερευνητικούς τομείς που καλύπτονται από

τα Ινστιτούτα του ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος και

v. Έχουν σύμβαση συνεργασίας με Ινστιτούτα του ΕΚΕΦΕ «Δ» ή υπάρχει

δεδηλωμένη πρόθεση συνεργασίας από/με Ινστιτούτα του ΕΚΕΦΕ «Δ».

(β) Νομικές Μορφές Επιλέξιμων Εταιρειών 

(αα) Επιλέξιμες στο ΤΕΠΑ είναι οι ακόλουθες εταιρείες, ημεδαπής ή αλλοδαπής 

προέλευσης: 

i. Ελληνικές Εμπορικές Εταιρείες με νομική μορφή Ανώνυμης Εταιρείας (ΑΕ),

Εταιρείες Περιορισμένης Ευθύνης (ΕΠΕ), Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής

Εταιρείας (ΙΚΕ), Ομόρρυθμης Εταιρείας (ΟΕ) ή Ετερόρρυθμης Εταιρείας (ΕΕ)

που μεταφέρουν την έδρα τους ή εγκαθιστούν παράρτημα (γραφείο ή

υποκατάστημα) στο ΤΕΠΑ.

ii. Εταιρείες-Τεχνοβλαστοί (spin-off) του ΕΚΕΦΕ «Δ» ή Εταιρείες- Τεχνοβλαστοί

άλλων Ερευνητικών Φορέων που εγκαθιστούν παράρτημα στο ΤΕΠΑ.

iii. Αλλοδαπές Εμπορικές Εταιρείας αντίστοιχης νομικής μορφής μέσω της

εγκατάστασης παραρτήματος στο ΤΕΠΑ.

iv. Ελληνικές μη κερδοσκοπικές Εταιρείες με νομική μορφή Αστικής Εταιρείας

που μεταφέρουν την έδρα τους ή εγκαθιστούν Παράρτημα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61722 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

v. Αλλοδαπές μη κερδοσκοπικές Εταιρείες που εγκαθιστούν παράρτημα στο

ΤΕΠΑ.

(ββ) Στο ΤΕΠΑ δύνανται να γίνουν δεκτές και υπό ίδρυση Εταιρείες, εφόσον 

προσκομισθεί έγγραφη απόδειξη πρόθεσης άμεσης ίδρυσης από τους ιδρυτές. 

(γ) Αντικείμενο Δραστηριότητας Επιλέξιμων Εταιρειών 

Η δραστηριότητα των εταιρειών που εγκαθίστανται στο ΤΕΠΑ Λεύκιππος. Ειδικότερα, 

οι επιλέξιμες εταιρείες, ημεδαπές ή αλλοδαπές δύνανται να είναι: 

i. Εταιρείες-Τεχνοβλαστοί του ΕΚΕΦΕ «Δ», με συμμετοχή ερευνητών ή/και του

ΕΚΕΦΕ «Δ» ή άλλες επιχειρήσεις έντασης γνώσης στις οποίες έχουν ρόλο

(πχ Scientific Advisor) ή συνεργασία Ερευνητές του ΕΚΕΦΕ «Δ».

ii. Εταιρείες-Τεχνοβλαστοί άλλων Ερευνητικών Φορέων ή άλλες επιχειρήσεις

έντασης γνώσης.

iii. Νέες Επιχειρήσεις Έντασης Γνώσης.

iv. Επιχειρήσεις, ανεξαρτήτως χρόνου ίδρυσης, με δραστηριότητα έρευνας &

ανάπτυξης.

v. Αστικές μη κερδοσκοπικές εταιρείες που υπηρετούν την ανάπτυξη

καινοτομίας πχ συστάδες καινοτόμων επιχειρήσεων (Clusters) ή

επιχειρηματικές ενώσεις και οργανισμοί.

2.2. Δραστηριότητα Εταιρειών στο ΤΕΠΑ 

(α) Είδος εγκατάστασης επιλέξιμων εταιρειών 

Η εγκατάσταση των επιλέξιμων εταιρειών δύναται να είναι: 

Α. Εγκατάσταση Κεντρικών Γραφείων 

Β. Εγκατάσταση Παραρτήματος από όλες τις ανωτέρω εταιρείες 

Γ. Εγκατάσταση Τμήματος Έρευνας & Ανάπτυξης των εταιρειών τύπου i., ii. και iii. 

(β) Δραστηριότητα Έρευνας & Ανάπτυξης 

(αα) Η δραστηριότητα που οι Εταιρείες θα ασκούν στο ΤΕΠΑ θα πρέπει να αφορά κατά 

κύριο λόγο στην έρευνα για την ανάπτυξη προϊόντων, υπηρεσιών ή/και εφαρμογών 

προηγμένων τεχνολογιών. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61723Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

(ββ) Οι δραστηριότητες δεν πρέπει να επιβαρύνουν τη λειτουργία των λοιπών 

εγκαταστάσεων του ΕΚΕΦΕ «Δ», τους περιβάλλοντες χώρους και το ευρύτερο 

περιβάλλον του ΕΚΕΦΕ «Δ». 

(γγ) Για την άσκηση δραστηριοτήτων που απαιτούν την χρήση ή τη διαμόρφωση 

ειδικών εργαστηριακών χώρων απαιτείται ειδική εξέταση και έκθεση από την Τεχνική 

Υπηρεσία του ΕΚΕΦΕ «Δ» και αντίστοιχη σχετική πρόβλεψη στις συμβάσεις που 

ορίζονται στο Άρθρο 6 μεταξύ της Εταιρείας και του ΕΚΕΦΕ «Δ». Η έκθεση της Τεχνικής 

Υπηρεσίας δύναται να ζητείται είτε πριν την εξέταση της αίτησης από τη Συμβουλευτική 

Επιτροπή είτε μετά την έγκριση της εταιρείας και πριν την εγκατάστασή της ---Η 

διαμόρφωση χώρων θα γίνεται με έξοδα της Εταιρείας. 

2.3. Εταιρείες-Τεχνοβλαστοί του ΕΚΕΦΕ «Δ» 

Εταιρείες�Τεχνοβλαστοί (spinoffs) του ΕΚΕΦΕ «Δ» ή άλλες Εταιρείες Έντασης Γνώσης 

στις οποίες Ερευνητές του ΕΚΕΦΕ «Δ» έχουν ρόλο (πχ scientific advisor) ή 

συστηματική ειδική συνεργασία έχουν προτεραιότητα εγκατάστασης στο ΤΕΠΑ 

Λεύκιππος. 

2.4. Εταιρείες υψηλής προστιθέμενης αξίας 

Με Εταιρείες υψηλής προστιθέμενης αξίας ήτοι εταιρείες από τις οποίες δύναται να 

προκύψει υψηλή ωφέλεια για το ΕΚΕΦΕ «Δ» και το οικοσύστημα έρευνας και 

καινοτομίας που αναπτύσσεται στο ΤΕΠΑ σύμφωνα με το σκοπό του είναι δυνατόν να 

συμφωνούνται ειδικοί όροι φιλοξενίας, όπως ενδεικτικά διάρκεια ανώτερη του ενός 

(1) έτους, αρκεί στην αίτησή τους να τεκμηριώνεται με αναλυτικά στοιχεία η εν λόγω

υψηλή προστιθέμενη αξία. Η απόφαση για την ένταξή τους στο ΤΕΠΑ λαμβάνεται

σύμφωνα με τον όρο 5.2.(β).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61724 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

ΑΡΘΡΟ 3: Παρεχόμενες Υπηρεσίες   από το ΤΕΠΑ/ΕΚΕΦΕ «Δ» 
3.1 Βασικές Υπηρεσίες 

Οι βασικές υπηρεσίες που παρέχονται στο ΤΕΠΑ στις εταιρείες που εγκαθίστανται σε 

αυτό, είτε με φυσική παρουσία/εγκατάσταση είτε με άυλη (virtual) παρουσία, οι οποίες 

προβλέπονται στη «Σύμβαση εγκατάστασης στο Τεχνολογικό Πάρκο ΛΕΥΚΙΠΠΟΣ και 

αξιοποίησης ερευνητικών συνεργειών» όπως προβλέπεται στο Άρθρο 6 είναι οι εξής: 

Α. Για τις Εταιρείες που εγκαθίστανται με φυσική εγκατάσταση: 

(α) Διάθεση χώρου για φυσική εγκατάσταση στις εγκαταστάσεις του ΤΕΠΑ Λεύκιππος 

στο ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», σύμφωνα με την διαθεσιμότητα του ΤΕΠΑ, 

(β) Υπηρεσίες υποδομής, όπως ύδρευση, αποχέτευση και ηλεκτροδότηση, θέρμανση 

και ψύξη χώρων, αποκομιδή απορριμμάτων, χώρους στάθμευσης, καθώς και 

υπηρεσίες καθαριότητας, 

(γ) Υπηρεσίες Διαδικτύου που εξειδικεύονται παρακάτω: 

Βασική Υπηρεσία: Πρόσβαση σε γρήγορο Internet 

Σε κάθε εταιρία παρέχεται ενσύρματο τοπικό δίκτυο (LAN) στις πρίζες δικτύου 

του χώρου της, ώστε να είναι δυνατή η εσωτερική επικοινωνία των δικτυακών 

συσκευών της εταιρίας και βασική πρόσβαση σε γρήγορο Internet. Η πρόσβαση 

στο γρήγορο Internet δεν υποστηρίζει την παροχή υπηρεσιών από την εταιρία 

προς το Internet (π.χ. web sites, VPN, filesharing, IoT, κλπ). Επιπλέον παρέχεται 

ασύρματη πρόσβαση στο κοινόχρηστο ασύρματο δίκτυο του κτιρίου, χωρίς 

πρόσβαση στo εσωτερικό δίκτυο τη εταιρίας. 

(δ) Υπηρεσίες υποδοχής, επικοινωνίας (ταχυδρομείο) 

(ε) Δικαίωμα χρήσης αίθουσας συσκέψεων και παρουσιάσεων και σχετικού 

εξοπλισμού, χώρους κυλικείου, χώροι φουαγιέ και εκθετηρίου. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61725Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

(στ) Ολοκληρωμένο σύστημα Φύλαξης: Πέρα από το βασικό σύστημα Ασφάλειας που 

ισχύει για όλο το ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος (Περίφραξη, Έλεγχος Εισόδου 24/7, 

Εσωτερικές Περιπολίες 24/7, Κάμερες Επιτήρησης) στα κτήρια του ΤΕΠΑ 

εφαρμόζεται επιπρόσθετος Έλεγχος Εισόδου με μαγνητικές κάρτες και Επιτήρηση 

των εισόδων των κτηρίων με κάμερες, 

(ζ) Υπηρεσίες συντονισμού ενεργειών σχετικών με τη λειτουργία σε θέματα Υγείας και 

Ασφάλειας Εργαζομένων, από το Γραφείο Υγείας και Ασφάλειας του ΕΚΕΦΕ 

Δημόκριτος, όπου αυτό κρίνεται απαραίτητο 

(η) Πρόσβαση σε εξοπλισμό παραγωγής φωτοαντιγράφων. 

Β. Για τις Εταιρείες που εγκαθίστανται με άυλη (virtual) παρουσία: 

(α) Θυρίδα λήψης αλληλογραφίας. 

(β) Δικαίωμα χρήσης αίθουσας συσκέψεων καθώς και δικαίωμα χρήσης του σχετικού 

εξοπλισμού της αίθουσας για παρουσιάσεις. 

(γ) Δικαίωμα χρήσης χώρων κυλικείου, φουαγιέ και εκθετηρίου. 

Γ. Κοινές Υπηρεσίες για τις Εταιρείες υπό Α. και Β. 

(α) Αναφορά στην ειδική ιστοσελίδα του ΕΚΕΦΕ «Δ» για το ΤΕΠΑ. 

(β) Ανάρτηση λογοτύπου σε κεντρικό πίνακα ΤΕΠΑ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61726 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

3.2 Συμπληρωματικές Υπηρεσίες 
Από το ΕΚΕΦΕ «Δ» για λογαριασμό του ΤΕΠΑ δύνανται να παρέχονται, με επιπλέον 

χρέωση ή κατόπιν ειδικής συμφωνίας με αντίστοιχη προσαρμογή της σύμβασης του 

Άρθρου 6, συμπληρωματικές υπηρεσίες διοικητικής ή οργανωτικής υποστήριξης της 

δραστηριότητας των εταιρειών από τις υπηρεσίες του ΕΚΕΦΕ Δ. Συγκεκριμένα: 

Πακέτο Πρόσβασης Α: Προσβασιμότητα μέσω port-forwarding σε εξοπλισμό του 

κέντρου δικτύου. Η υπηρεσία δίνει την δυνατότητα σε μια εταιρία να δημοσιεύει στο 

Internet απλές δικτυακές υπηρεσίες χωρίς να έχει επιπλέον υποδομές δικτυακής 

διασύνδεσης. Το κέντρο δικτύου υλοποιεί την αυτόματη προώθηση της εισερχόμενης 

κίνησης προς τον εξυπηρετητή της εταιρίας. Η εταιρία εξακολουθεί να διατηρεί ακέραιη 

την ευθύνη της καλής λειτουργίας και της ασφάλειας του του εξυπηρετητή και της 

υπηρεσίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61727Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

Παρέχεται, απευθείας επικοινωνία με το κέντρο δικτύου για την επίλυση τεχνικών 

προβλημάτων με πρόσβαση στο σύστημα ticketing. 

Πακέτο Πρόσβασης Β: Προσβασιμότητα μέσω εκχώρησης δημόσιας IP για 

αποκλειστική χρήση σε εξοπλισμό της εταιρίας. Η υπηρεσία δίνει την δυνατότητα σε 

μια εταιρία να δημοσιεύει στο Internet πολλαπλές δικτυακές υπηρεσίες και να έχει 

αποκλειστική διασύνδεση προς το Internet. Απαιτείται από την πλευρά της εταιρείας η 

υλοποίηση και λειτουργία τείχους προστασίας περιμέτρου (Firewall). Η εταιρία διατηρεί 

ακέραιη την ευθύνη της καλής λειτουργίας και της ασφάλειας του εξυπηρετητή και της 

υπηρεσίας. Παρέχονται: 

i) Αποκλειστική χρήση Public IP Διεύθυνσης

ii) Υποστήριξη σχεδιασμού της διασύνδεσης του δικτύου της εταιρίας με το δίκτυο

του ΤΕΠΑ.

iii) Γράφημα παρακολούθησης της κίνησης από και προς το δίκτυο της εταιρίας.

iv) Απευθείας επκοινωνία με το κέντρο δικτύου για την επίλυση τεχνικών

προβλημάτων με πρόσβαση στο σύστημα ticketing.

3.3 Οφέλη Εταιρειών από τη φιλοξενία στο ΤΕΠΑ 
Α. Έρευνα & Ανάπτυξη 

Οι Εταιρείες έχουν την δυνατότητα, μέσω συμβάσεων συνεργασίας, να αναπτύσσουν 

συνεργασίες με ερευνητικές ομάδες του ΕΚΕΦΕ αξιοποιώντας ερευνητικές υποδομές 

του ΕΚΕΦΕ Δ. Συνολικά τα οφέλη τους από την φιλοξενία στο ΤΕΠΑ για την 

δραστηριότητα έρευνας & ανάπτυξης τους είναι τα εξής: 

(αα) πρόσβαση στις ερευνητικές υποδομές του ΕΚΕΦΕ «Δ» που αποτελούν και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61728 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

Εθνικές Ερευνητικές Υποδομές, 

(ββ) ενημέρωση, με την υποστήριξη και των σχετικών Τμημάτων του ΕΚΕΦΕ 

«Δ», σχετικά με προκηρύξεις ερευνητικών και αναπτυξιακών προγραμμάτων, 

χρηματοδοτήσεων, 

(γγ) διασύνδεση με το ευρύτερο δίκτυο συνεργασιών του ΕΚΕΦΕ «Δ» με 

φορείς του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα και χρηματοδοτικούς φορείς. 

Β. Ενέργειες προβολής και διάχυσης 

Οι Εταιρείες έχουν τη δυνατότητα, μέσω ειδικών συμβάσεων, να αξιοποιούν με 

ειδικούς όρους το Συνεδριακό Κέντρο του ΕΚΕΦΕ «Δ». 

Γ. Επιχειρηματική οργάνωση και λειτουργία 

α) Στις Εταιρείες θα παρέχεται η δυνατότητα, όποτε είναι εφικτό, πρόσβασης σε 

ειδικούς όρους με ειδικευμένους επαγγελματίες. Ειδικότερα, για την υποστήριξη των 

εταιρειών του ΤΕΠΑ, το ΕΚΕΦΕ «Δ» δύναται να συμφωνεί με ειδικευμένους 

επαγγελματίες και συμβουλευτικές επιχειρήσεις την προσφορά ειδικών ευνοϊκών όρων 

συνεργασίας (πχ χαμηλότερο κόστος υπηρεσιών) ειδικούς όρους συνεργασίας για τις 

εταιρείες του ΤΕΠΑ ιδίως στα εξής πεδία: 

(αα) Διερεύνηση και αντιμετώπιση τεχνολογικών, οργανωτικών και εμπορικών 

προβλημάτων που απασχολούν επιχειρήσεις που παράγουν ή που 

χρησιμοποιούν υψηλή τεχνολογία. 

(ββ) Υποστήριξη στην εμπορική αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της 

επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας, καθώς και τη μεταφορά υψηλής 

τεχνολογίας. 

(γγ) Αξιολόγηση ή αποτίμηση προτεινομένων, ή σε εξέλιξη ευρισκομένων, 

ερευνητικών έργων βιομηχανικού ενδιαφέροντος και γνωμοδότηση για τη 

δυνατότητα εμπορικής αξιοποίησης ερευνητικών αποτελεσμάτων. 

(δδ) Συνδρομή και υποστήριξη στην κατοχύρωση ευρεσιτεχνιών και την 

προώθηση καινοτομιών. 

(εε) Συμβολή στην εξασφάλιση χρηματοδότησης από ελληνικούς και ξένους 

τραπεζικούς ή άλλους οργανισμούς και εταιρείες παροχής επιχειρηματικού 

κεφαλαίου. 

(στστ) Λογιστικές υπηρεσίες και υποστήριξη σε νομικά θέματα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61729Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

3.4 Αμοιβή – Εγγύηση για τις παρεχόμενες υπηρεσίες 

(α) Η τιμολόγηση των υπηρεσιών του ΤΕΠΑ Λεύκιππος και το αντίστοιχο ύψος αμοιβής, 

που θα ζητείται από τις Εταιρείες για τις βασικές υπηρεσίες, θα επικαιροποιείται τακτικά 

με αποφάσεις του ΔΣ. Η τιμολογιακή πολιτική θα διαμορφώνεται λαμβάνοντας υπ' όψιν 

τις τρέχουσες τιμές παραχώρησης χρήσης (μισθώσεων) στην περιοχή και το κόστος 

υπηρεσιών (3.1 & 3.2) που παρέχονται στις εταιρείες (συμπεριλαμβανομένων 

χρεώσεων ΔΕΚΟ). Το ΔΣ, λαμβάνοντας σε κάθε περίπτωση υπ' όψιν τις αναμενόμενες 

ερευνητικές συνέργειες, δύναται, με συγκεκριμένη αιτιολογία, να παρέχει ποσοστό 

έκπτωσης έως 20% στο ποσό, που κατά τα ανωτέρω προκύπτει (παραχώρηση χρήσης 

+ κόστος υπηρεσιών), είτε σε νεοφυείς επιχειρήσεις ή σε επιχειρήσεις, οι οποίες

αναμένεται να επιφέρουν ιδιαίτερη προστιθέμενη αξία υπερ του ΕΚΕΦΕ "Δ" είτε λόγω

παλαιότητας, φθορών και εν γένει κατάστασης του συγκεκριμένου προς παραχώρηση

χώρου. Στην τελευταία αυτή περίπτωση θα απαιτείται και σχετική γνωμοδότηση της

Διεύθυνσης Τεχνολογικών Εφαρμογών - Υποστήριξης Έρευνας επί της δικαιολόγησης

έκπτωσης λόγω κατάστασης του προς παραχώρηση χώρου.

(β) Οι αποφάσεις του ΔΣ θα ορίζουν την τιμολογιακή πολιτική με τις χρεώσεις που θα 

αφορούν σε όλες τις εταιρείες και θα τίθενται σε ισχύ ως ακολούθως: 

(αα) Άμεσα όταν πρόκειται για εγκατάσταση νέων εταιρειών. 

(ββ) Για ήδη εγκατεστημένες εταιρείες, μετά τη λήξη της εκάστοτε ισχύουσας 

σύμβασης τους όπως ορίζεται στο Άρθρο 1. Το ΤΕΠΑ Λεύκιππος έχει την υποχρέωση 

να ενημερώνει εγγράφως για τη νέα τιμολογιακή πολιτική ένα μήνα πριν τη λήξη 

ισχύος της σύμβασης. 

(γ) Η εκάστοτε αμοιβή για τις παρεχόμενες ειδικές υπηρεσίες που ορίζονται ανωτέρω 

υπό 3.2. θα καθορίζεται κατόπιν ειδικής συμφωνίας της εταιρείας με το ΕΚΕΦΕ 

«Δημόκριτος». 

(δ) Οι εταιρείες υποχρεούνται, κατά την ένταξή τους στο ΤΕΠΑ Λεύκιππος, να 

καταβάλουν χρηματική εγγύηση, ίση με το αντίτιμο της αμοιβής για τις βασικές 

υπηρεσίες ενός μηνός. Η εγγύηση επιστρέφεται κατά την αποχώρηση της εταιρείας και 

εφόσον επιβεβαιωθεί ότι δεν υπάρχουν ζημιές στο χώρο, πέρα αυτών της φυσικής 

φθοράς. Το ποσό αυτό σε καμία περίπτωση δεν συμψηφίζεται με την τελευταία δόση 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61730 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

αμοιβής για την τη χρήση χώρου, του τελευταίου μήνα της εκάστοτε ισχύουσας 

σύμβασης. 

3.5 Πρόσβαση στο ΤΕΠΑ 

Όλες οι εταιρείες που εντάσσονται στο ΤΕΠΑ Λεύκιππος έχουν πρόσβαση στις 

εγκαταστάσεις του ΤΕΠΑ όλο το εικοσιτετράωρο και όλες τις ημέρες του χρόνου, εκτός 

εάν έχουν προκύψει ζητήματα ασφάλειας του ΕΚΕΦΕ «Δ», για τα οποία ενημερώνονται 

εγκαίρως από την Εποπτεύουσα Υπηρεσία. 

3.6 Χρήση Λογοτύπου ΤΕΠΑ 

Κάθε εταιρεία η οποία εγκαθίσταται στο ΤΕΠΑ Λεύκιππος έχει το δικαίωμα χρήσης του 

λογότυπου του ΤΕΠΑ Λεύκιππος. Σχετικώς θα της δίδονται οδηγίες από τα αρμόδια 

στελέχη κατά την υπογραφή της Σύμβασης του Άρθρου 6. 

ΑΡΘΡΟ 4.   Υποχρεώσεις Εταιρειών προς το ΤΕΠΑ/ΕΚΕΦΕ «Δ» 

4.1 Είδος Δραστηριότητας – Μη ανταγωνιστικά αποτελέσματα 

δραστηριότητας 

(α) Καμία εταιρεία και σε καμία φάση της διάρκειας εγκατάστασής της στους χώρους 

του ΤΕΠΑ Λεύκιππος δεν μπορεί να ασκεί εντός των χώρων του ΤΕΠΑ ή του ΕΚΕΦΕ 

«Δ» χρήσεις που δεν επιτρέπονται στο χωροταξικό καθεστώς του ΕΚΕΦΕ «Δ» (βάσει 

του όρου IV του προοιμίου) και ιδίως δραστηριότητες βιομηχανικής, βιοτεχνικής 

παραγωγής. Είναι αποδεκτή μόνο μικρής κλίμακας πιλοτική παραγωγή για την 

δοκιμαστική εφαρμογή (proof-of-concept) ερευνητικών αποτελεσμάτων ή καινοτόμου 

προϊόντος της Εταιρείας. 

(β) Οι Εταιρείες οφείλουν να απέχουν από κάθε ενέργεια που δύναται να έχει 

ανταγωνιστικό αποτέλεσμα στην δραστηριότητα των Ερευνητών και του Ερευνητικού 

Κέντρου και η οποία δύναται να οδηγήσει σε βλάβη της δραστηριότητάς τους ή σε 

αθέμιτο περιορισμό των όρων άσκησης της δραστηριότητας αυτής. 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61731Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

4.2. Υγιεινή και Ασφάλεια 

(α) Οι εγκατεστημένες εταιρείες θα πρέπει να τηρούν τους κανόνες υγιεινής και 

πυρασφάλειας του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» 

(β) Οι εγκατεστημένες εταιρείες υποχρεώνονται να συμμορφώνονται με τον Γενικό 

Κανονισμό Ασφάλειας που ισχύει σε όλο το ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος. Ο εκάστοτε 

κανονισμός Ασφάλειας θα γνωστοποιείται στις εταιρείες εγγράφως, κατά την 

παράδοση των χώρων. 

(γ) Ο/Η Τεχνικός Ασφαλείας θα πρέπει να ενημερώνεται κατά την ένταξη της Εταιρείας 

από τον Επιχειρησιακό Υπεύθυνο ή όποτε άλλοτε κριθεί αναγκαίο από την 

Συμβουλευτική Επιτροπή του άρθρου 7, για όλες τις δράσεις των εταιρειών μέσα στους 

διατιθέμενους χώρους, ώστε να γνωμοδοτεί για τη λήψη πρόσθετων μέτρων σε θέματα 

υγιεινής και ασφάλειας των εργαζομένων και των επισκεπτών του ΤΕΠΑ Λεύκιππος ή 

να παραπέμπει στην αρμόδια Επιτροπή Υγείας, Υγιεινής και Ασφάλειας του Κέντρου 

4.3 Υποχρεώσεις ως προς τη χρήση των εγκαταστάσεων του ΤΕΠΑ 

(α) Οι παραχωρούμενοι χώροι εγκατάστασης σε κάθε εταιρεία προσδιορίζονται σαφώς 

και περιγράφονται λεπτομερώς στη Σύμβαση του Άρθρου 6, που υπογράφεται 

μεταξύ της εταιρείας και του ΕΚΕΦΕ «Δ». 

(β) Η εταιρεία, πέραν των σημείων που έχουν προκαθοριστεί από το ΤΕΠΑ Λεύκιππος, 

δεν επιτρέπεται να χρησιμοποιεί χώρους ή επιφάνειες του ΤΕΠΑ Λεύκιππος για 

δράσεις προβολής της (ανάρτηση επιγραφών κλπ). 

(γ) Η εταιρεία δεν επιτρέπεται να επιφέρει ουδεμία δομική ή άλλη μεταβολή ή και 

μετατροπή και παρέμβαση στους χώρους που της έχουν παραχωρηθεί, πέραν της 

εγκατάστασης κινητού εξοπλισμού που απαιτείται για τη λειτουργία της, εκτός εάν 

υπάρχει σύμφωνη γνώμη της Τεχνικής Υπηρεσίας. 

(δ) Η εταιρεία υποχρεούται να ενημερώνει εγγράφως την Τεχνική Υπηρεσία για τα 

ηλεκτρικά φορτία που απαιτούνται για τη χρήση του εξοπλισμού τους, ιδίως όταν 

πρόκειται να εγκαταστήσουν ειδικό εξοπλισμό υψηλών απαιτήσεων ηλεκτρικής 

ενέργειας. 

(ε) Σε κάθε εταιρεία παραχωρείται κλειδί της εσωτερικής και εξωτερικής πόρτας του 

ΤΕΠΑ, για τα οποία φέρουν την αποκλειστική ευθύνη να διατηρηθούν σε καλή 

κατάσταση και να επιστραφούν μετά την αποχώρηση κάποιου συνεργάτη τους. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61732 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

(στ) Η εταιρεία αναλαμβάνει την υποχρέωση να διατηρεί και να συντηρεί τους χώρους 

που της έχουν παραχωρηθεί σε καλή κατάσταση και να συμμορφώνεται με τις 

τυχόν υποδείξεις της εποπτεύουσας υπηρεσίας και των αρμοδίων υπαλλήλων του 

ΕΚΕΦΕ «Δ» για το ΤΕΠΑ Λεύκιππος κατά τα οριζόμενα στο Άρθρο 7. 

(ζ) Η εταιρεία κατά τη λήξη του χρόνου φιλοξενίας της βάσει της σύμβασής της 

αναλαμβάνει την υποχρέωση να παραδώσει τους χώρους που της παραχωρήθηκαν 

στην ίδια καλή κατάσταση με αυτήν κατά την εγκατάστασή της. 

(η) Η εταιρεία φέρει την ευθύνη της καλής χρήσης των κοινόχρηστων χώρων και του 

εξοπλισμού του ΤΕΠΑ Λεύκιππος από το προσωπικό και τους επισκέπτες της. Ο 

εξοπλισμός κοινής χρήσης θα πρέπει, μετά από κάθε χρήση, να είναι έτοιμος να 

χρησιμοποιηθεί ξανά από το επόμενο χρήστη. 

(θ) Η εταιρεία φέρει την ευθύνη για την ασφαλιστική κάλυψη όλου του εξοπλισμού 

ιδιοκτησίας της που βρίσκεται στους χώρους που της παραχωρήθηκαν. Το ΤΕΠΑ 

Λεύκιππος δεν φέρει ευθύνη για ζημιές που μπορεί να υποστεί εξοπλισμός τρίτων 

ή για τραυματισμό φυσικών προσώπων τα οποία βρίσκονται εντός των χώρων του. 

Οι εταιρείες θα πρέπει, εντός τριών μηνών από την εγκατάστασή τους, να 

καταθέσουν ασφαλιστήριο συμβόλαιο αστικής ευθύνης, ή εξειδικευμένο εφόσον 

αυτό απαιτείται και συστηθεί από τον Τεχνικό Ασφαλείας του Κέντρου. 

(ι) Η χρήση των κοινόχρηστων αιθουσών/ προβολής και συναντήσεων, θα πρέπει να 

γίνεται κατόπιν κράτησης, σε πρόγραμμα το οποίο θα είναι αναρτημένο και σε 

κοινή θέα ή με ηλεκτρονικό σύστημα κρατήσεων εφόσον αυτό είναι διαθέσιμο. Τα 

αιτήματα κράτησης θα πρέπει να λαμβάνουν υπόψη την ανάγκη χρήσης και από 

άλλες εταιρείες ώστε, στο πλαίσιο της αγαστής συνεργασίας, να μην γίνεται 

υπέρμετρη χρήση των αιθουσών από μια εταιρεία. Στο τέλος κάθε χρήσης μια 

κοινόχρηστης αίθουσας, αυτή θα πρέπει να αφήνεται σε κατάσταση, έτοιμη για 

χρήση. 

(ια)Οι Εταιρείες διαμορφώνουν την αισθητική των χώρων που τους παραχωρούνται με 

τρόπο εναρμονισμένο με τη γενική αισθητική των χώρων του ΤΕΠΑ κατά την 

εκάστοτε διαμόρφωσή τους. 

(ιβ) Κάθε εταιρεία έχει την αποκλειστική ευθύνη για οποιαδήποτε ζημία προκληθεί στο 

ΕΚΕΦΕ «Δ» και σε Ερευνητές του (α) από την χρήση, μέσω των ηλεκτρονικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61733Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

υποδομών του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», οποιουδήποτε παράνομου, μη 

αδειοδοτημένου ή επιβλαβούς λογισμικού ή (β) από την είσοδο σε παράνομους 

ιστότοπους, σύμφωνα με την υπ� αριθ. 010/2019-915/20-06-2019 Απόφασης του 

ΔΣ. 

(ιγ) Η Εταιρεία κατά την αποχώρησή της από τις εγκαταστάσεις του ΤΕΠΑ υποχρεούται 

να μεταφέρει με δικά της έξοδα τα έπιπλα και τον εξοπλισμό της, σε χρόνο που θα 

προσδιοριστεί με τη διοίκηση του ΤΕΠΑ από κοινού με το Γραφείο Ασφαλείας του 

Δημοκρίτου. Το ΕΚΕΦΕ «Δ» ουδεμία ευθύνη φέρει έναντι της Εταιρείας ή έναντι 

τρίτων σχετικά με έπιπλα και εξοπλισμό που έχουν παραμείνει στο χώρο από την 

Εταιρεία μετά τη λήξη του συμβατικού χρόνου της εταιρείας, εκτός εάν έχει γίνει 

ειδική πρόβλεψη για την διατήρησή τους στο χώρο για εύλογο χρόνο, σε ειδική 

συμφωνία με την Εταιρεία στην αρχική Σύμβαση ή σε τροποποίηση αυτής. Εάν η 

Εταιρεία δε φροντίσει να μεταφέρει τα έπιπλα και τον εξοπλισμό της με ίδια μέσα 

κατά τη λήξη της συμβατικής περιόδου, εντός 30 ημερών, το ΕΚΕΦΕ «Δ» δύναται 

να αξιοποιήσει τα παραπάνω κατά τη δική του κρίση για χρήσης του ΤΕΠΑ 

Λεύκιππος ή για άλλη χρήση. 

(ιδ) Το προσωπικό της εταιρείας υποχρεούται να συμμορφώνεται με τον ξεχωριστό 

Κανονισμό και τις Διαδικασίες Ασφάλειας που ισχύουν σε κάθε ένα από τα κτήρια 

του ΤΕΠΑ (Έλεγχος Εισόδου, Κλείδωμα Εισόδων, Σύστημα Καμερών Επιτήρησης). 

4.4. Συνεργασία με Ινστιτούτα ΕΚΕΦΕ «Δ» 

Οι εταιρείες του ΤΕΠΑ Λεύκιππος θα συνεργάζονται με τα Ινστιτούτα του ΕΚΕΦΕ «Δ, 

εκτός άλλων για την υποβολή προτάσεων και την υλοποίηση χρηματοδοτούμενων 

προγραμμάτων (εθνικών, ευρωπαϊκών ή διεθνών). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61734 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

4.5. Τήρηση εμπιστευτικότητας 

Οι Εταιρείες δεσμεύονται για την τήρηση εμπιστευτικότητας επί πληροφοριών και 

στοιχεία που έχουν εμπιστευτικό χαρακτήρα και τα οποία είτε αφορούν μη 

δημοσιευμένα ερευνητικά αποτελέσματα των Ερευνητών του ΕΚΕΦΕ «Δ» είτε μη 

δημοσιευμένο στρατηγικό σχεδιασμό του ΕΚΕΦΕ «Δ» είτε τους επισημαίνονται ρητά, 

εγγράφως ή ηλεκτρονικά ως εμπιστευτικά. 

4.6. Έλεγχος Τήρησης Κανονισμού 

Τα αρμόδια στελέχη του ΤΕΠΑ Λεύκιππος δύνανται, όταν θεωρηθεί σκόπιμο από το ΔΣ 

του ΕΚΕΦΕ «Δ» ή/και το εποπτεύον Τμήμα Υποστήριξης Καινοτομίας και Λειτουργίας 

Τεχνολογικού Πάρκου ή/και τον Επιχειρησιακό Υπεύθυνο, όπως ορίζονται στο Άρθρο 

7, να ελέγχουν τις εγκατεστημένες στο ΤΕΠΑ Εταιρείες για την τήρηση των 

υποχρεώσεων του παρόντος Άρθρου και εν γένει του Κανονισμού καθώς και της 

Σύμβασης του Άρθρου 6. Η εταιρεία υποχρεούται να διευκολύνει τους εκπροσώπους 

του ΤΕΠΑ Λεύκιππος για τη διενέργεια των ελέγχων αυτών. 

ΑΡΘΡΟ 5 Διαδικασία αποδοχής και εγκατάστασης Εταιρείας στο ΤΕΠΑ 

Λεύκιππος 

5.1. Αίτηση εγκατάστασης στο ΤΕΠΑ 

Για την αποδοχή και εγκατάσταση Εταιρείας στο ΤΕΠΑ Λεύκιππος η υποψήφια Εταιρεία 

υποβάλλει σχετική αίτηση στο ΕΚΕΦΕ «Δ» απευθυνόμενη προς το Τμήμα Υποστήριξης 

Καινοτομίας και Λειτουργίας του Τεχνολογικού Πάρκου, που είναι αρμόδιο για την 

εποπτεία του ΤΕΠΑ κατά τα οριζόμενα στο Άρθρο 7. Η αίτηση υποβάλλεται μέσω του 

κεντρικού πρωτοκόλλου του ΕΚΕΦΕ «Δ» και απαιτείται να περιλαμβάνει τα ακόλουθα 

στοιχεία: 

i. Επωνυμία και νομική μορφή της εταιρείας.

ii. Έτος ίδρυσης της εταιρείας.
iii. Σε περίπτωση σχεδιαζόμενης προς ίδρυση εταιρείας, στοιχεία που

αποδεικνύουν την πρόθεση ίδρυσης όπως συμφωνητικό μετόχων για υπό

σύσταση εταιρεία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61735Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

iv. Βιογραφικά σημειώματα των μετόχων.

v. Περιγραφή της δραστηριότητας που προτίθεται να αναπτύξει η εταιρεία στους

χώρους του ΤΕΠΑ Λεύκιππος.

vi. Στοιχεία οικονομικής δραστηριότητας και απασχόλησης (για τις υφιστάμενες

εταιρείες) και οικονομικά στοιχεία.

vii. Επιχειρησιακό σχέδιο (business plan) ή σε περίπτωση νέας μικρής εταιρείας

εμπεριστατωμένη τεχνοοικονομική μελέτη που θα περιλαμβάνει αναλυτική

περιγραφή της δραστηριότητας που προτίθεται να αναπτύξει η εταιρεία κατά

την εγκατάστασή της στους χώρους του ΤΕΠΑ Λεύκιππος καθώς και ύπαρξη

πόρων (οικονομικών και άλλων) για την υλοποίηση του προγραμματισμού της

εταιρείας.

viii. Υφιστάμενες συνεργασίες ή δηλώσεις ενδιαφέροντος από ερευνητές του

ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» για μελλοντική συνεργασία, στο ερευνητικό αντικείμενο

της εταιρείας, με τη μορφή συστατικής επιστολής ή δήλωσης πρόθεσης

συνεργασίας (letter of intent).

ix. Τήρηση προδιαγραφών που απαιτεί ο Κανονισμός Υγιεινής και Ασφάλειας.

5.2. Απόφαση εγκατάστασης στο ΤΕΠΑ 

(α) Η απόφαση για την έγκριση ή απόρριψη της αίτησης λαμβάνεται από το ΔΣ με 

εισήγηση του Διευθυντή του Κέντρου και με προηγούμενη γνωμοδότηση της 

Συμβουλευτικής Επιτροπής κατά τα οριζόμενα στο Άρθρο 7.4. Η Συμβουλευτική 

Επιτροπή, για τη σύνταξη της γνωμοδότησης του προηγούμενου εδαφίου, λαμβάνει 

υπ' όψιν σχετικό εισηγητικό σημείωμα του Προϊσταμένου του Τμήματος Υποστήριξης 

Καινοτομίας και Λειτουργίας Τεχνολογικού Πάρκου. 

(γ) Το ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος αξιολογεί και αποφασίζει για την αποδοχή ή απόρριψη των 

αιτήσεων εγκατάστασης νέων εταιρειών, εξετάζοντας τη συνδρομή των όρων 

επιλεξιμότητας του Άρθρου 1 και την ύπαρξη διαθέσιμων χώρων. Η αξιολόγηση των 

αιτήσεων πραγματοποιείται τουλάχιστον δύο (2)φορές ανά ημερολογιακό έτος. Οι 

αιτήσεις αξιολογούνται εφόσον έχουν κατατεθεί όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 

Εάν κριθεί σκόπιμο κατά την αξιολόγηση των αιτήσεων, εκπρόσωπος της εταιρείας 

μπορεί να κληθεί σε συνέντευξη/συζήτηση. 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61736 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

(δ) Η απόφαση αποδοχής δύναται να θέτει ειδικούς όρους για την εγκατάσταση της 

Εταιρείας και για τις υπηρεσίες του ΤΕΠΑ, βάσει των Άρθρων 3 και 4, οι οποίοι θα 

αποτυπωθούν στη Σύμβαση με την Εταιρεία, η οποία ορίζεται στο Άρθρο 6. 

(ε) Εάν η αίτηση γίνει αποδεκτή, η ενδιαφερόμενη Εταιρεία υποχρεούται, εντός 30 

ημερών από την ημερομηνία που θα της γνωστοποιηθεί η απόφαση αποδοχής να 

προσέλθει για την υπογραφή της Σύμβασης. Σε περίπτωση που η εταιρεία δεν 

προσέλθει εντός των 30 ημερών, θα χάνει το δικαίωμα εγκατάστασής της στο ΤΕΠΑ 

Λεύκιππος. (στ) Σε περίπτωση μη αποδοχής της αίτησης εγκατάστασης για λόγους μη 

διαθεσιμότητας χώρων, το ΕΚΕΦΕ «Δ», μέσω των αρμοδίων οργάνων θα ενημερώνει 

την εταιρεία για να υποβάλλει νέα αίτηση, μόλις υπάρξει διαθέσιμος χώρος στο ΤΕΠΑ 

Λεύκιππος. 

(ζ) Σε περίπτωση που κατά την εξέταση του αιτήματος μίας εταιρείας, θεωρηθεί ότι 

δραστηριότητα μίας εταιρείας εγείρει ζητήματα ηθικής και δεοντολογίας, θα ζητείται 

γνωμοδότηση από την Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας. 

5.3. Μεταβολές στην Εταιρεία 

Η επιχείρηση που εγκαθίσταται στους χώρους του ΤΕΠΑ Λεύκιππος δεν μπορεί για 

οποιοδήποτε λόγο να μεταβάλει τις δραστηριότητές της, όπως αυτές περιγράφονται 

στο καταστατικό αυτής και προσδιορίζονται στη σχετική αίτηση και στην υπογραφείσα 

σύμβαση, χωρίς την έγγραφη ενημέρωση και έγκριση του ΤΕΠΑ Λεύκιππος. Σε 

περίπτωση μεταβολής δραστηριότητας χωρίς προηγούμενη έγκριση, το ΤΕΠΑ 

Λεύκιππος μπορεί μονομερώς, και κατόπιν έγγραφης ενημέρωσης, να προχωρήσει σε 

λύση της σχετικής σύμβασης. 

5.4. Αλλαγή παραχωρούμενου χώρου εγκατάστασης 

Το ΕΚΕΦΕ «Δ» δύναται μονομερώς, για εσωτερικούς λόγους οργάνωσης και 

λειτουργίας του Κέντρου, να επιβάλει στην Εταιρεία τη μετεγκατάστασή της εντός 

εύλογου χρόνου, σε άλλον χώρο από τον αρχικά παραχωρηθέντα χώρο της, 

αναλαμβάνοντας τις απαιτούμενες ενέργειες μετεγκατάστασης. 

5.5. Περιοδική αξιολόγηση 

(α) Όλες οι εταιρείες αξιολογούνται σε ετήσια βάση (α) ως προς τα κριτήρια 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61737Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

επιλεξιμότητας που ορίζονται στο Άρθρο 1 και (β) ως προς τα ειδικότερα κριτήρια 

αξιολόγησης που ορίζονται με σχετικές αποφάσεις του ΔΣ ύστερα από εισήγηση του 

Προϊσταμένου του Τμήματος Υποστήριξης Καινοτομίας και Λειτουργίας ΤΕΠΑ, είτε της 

Συμβουλευτικής Επιτροπής. 

(β)Δεδομένου ότι κριτήριο επιλεξιμότητας μίας Εταιρείας στο ΤΕΠΑ Λεύκιππος είναι η 

συνεργασία με Ινστιτούτα του ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος, η τεκμηριωμένη υλοποίηση 

σχετικών δράσεων θα επανεξετάζεται ετησίως, κατά την αίτηση της Εταιρείας για 

ανανέωση φιλοξενίας. Η μη ικανοποίηση του κριτηρίου αυτού δύναται να αποτελέσει 

λόγο για την απόρριψη ανανέωσης της εγκατάστασης εταιρείας στο ΤΕΠΑ 

(γ) Δεδομένου ότι κριτήριο αξιολόγησης είναι η συνέπεια τήρησης των οικονομικών 

υποχρεώσεων, η μη ικανοποίηση του κριτηρίου αυτού δύναται να αποτελέσει λόγο 

απόρριψης της ανανέωσης εγκατάστασης της στο ΤΕΠΑ. 

(δ) Τα αποτελέσματα της ετήσιας αξιολόγησης των εταιρειών ανακοινώνονται στις 

Εταιρείες. 

(ε) Με βάση τα αποτελέσματα της αξιολόγησης, το ΕΚΕΦΕ «Δ» δύναται να προβεί σε: 

1. αίτημα κατάρτισης προγράμματος δράσεων (action plan) και σχεδίου

ανάπτυξης (development plan)

2. σύνταξη παρατηρήσεων βελτίωσης και προτάσεων εξέλιξης

3. σύνταξη προτάσεων εξέλιξης και προβολής των δράσεων εταιρειών

4. βράβευση των εταιρειών με τις καλύτερες επιδόσεις (ανώτερο 10%).

(στ) Με βάση την ετήσια αξιολόγηση των εταιρειών, θα συντάσσεται εισήγηση, η οποία 

θα λαμβάνεται υπόψη για την ανανέωση της σύμβασης με την Εταιρεία. 

5.6. Κύκλος φιλοξενίας εταιρειών 

(α) Για τις εταιρείες που εγκρίνονται διαδοχικά περιοδικές ανανεώσεις των συμβάσεων 

φιλοξενίας, ο ανώτατος χρόνος φιλοξενίας στο ΤΕΠΑ δύναται να ένας κύκλος 

φιλοξενίας ανώτατης διάρκειας δέκα 10 ετών. 

(β) Παράταση του κύκλου φιλοξενίας για διάρκεια άνω των δέκα 10 ετών δύναται να 

αποφασισθεί από το ΕΚΕΦΕ Δ μόνο κατόπιν τεκμηριωμένης αίτησης της Εταιρείας, 

στην οποία θα τεκμηριώνει τα οφέλη της φιλοξενίας της για το ΕΚΕΦΕ Δ, τα οποία θα 

συναρτώνται με το σκοπό του ΤΕΠΑ. 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61738 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

(γ) Για την υποστήριξη της σχετικής αίτησης δύναται να προσκληθεί σε συνέντευξη 

εκπρόσωπος της Εταιρείας ενώπιον της Συμβουλευτικής Επιτροπής ή/και ενώπιον του 

ΔΣ. 

(δ) Επί της σχετικής αίτησης της Εταιρείας γνωμοδοτεί στο ΔΣ η Συμβουλευτική 

Επιτροπή ενώ υποβάλει στο ΔΣ ειδική εισήγηση η εποπτεύουσα υπηρεσία. 

(ε) Με την ολοκλήρωση εννέα (9) ετών φιλοξενίας στο ΤΕΠΑ, κάθε εταιρεία 

ενημερώνεται εγγράφως ότι εισέρχεται στην τελική φάση του κύκλου φιλοξενίας. 

ΑΡΘΡΟ 6 Σύμβαση ΕΚΕΦΕ «Δ» με Εταιρείες 

6.1. Αντικείμενο Σύμβασης 

(α) Κάθε Εταιρεία που γίνεται δεκτή για εγκατάσταση στο ΤΕΠΑ Λεύκιππος κατά την 

προβλεπόμενη στο Άρθρο 5 διαδικασία, συνάπτει με το ΕΚΕΦΕ «Δ» σύμβαση, η οποία 

ορίζεται ως «Σύμβαση εγκατάστασης στο Τεχνολογικό Πάρκο ΛΕΥΚΙΠΠΟΣ και 

αξιοποίησης ερευνητικών συνεργειών» (εφεξής αναφερόμενη ως «η Σύμβαση»). Οι 

όροι της εγκατάστασης καθορίζονται με την εγκριτική απόφαση του ΕΚΕΦΕ «Δ» και 

διατυπώνονται με σαφήνεια στη σύμβαση. 

Στη Σύμβαση ορίζονται: 

i. ο παραχωρούμενος χώρος και υποδομές ή η τυχόν άυλη εγκατάσταση

(virtual) κατά τους την παράγραφο 6.3. του παρόντος

ii. η διάρκεια παραχώρησης κατά την παράγραφο 6.4. του παρόντος

iii. οι βασικές υπηρεσίες που θα παρέχονται στην Εταιρεία

iv. το πλαίσιο των εκτιμώμενων ερευνητικών συνεργειών

v. η αμοιβή της Εταιρείας προς το ΕΚΕΦΕ «Δ» και ο τρόπος πληρωμής

vi. οι βασικές υποχρεώσεις της Εταιρείας

vii. η διάρκεια και οι όροι λύσης της Σύμβασης κατά τα οριζόμενα στον παρόντα

Κανονισμό

viii. οι τυχόν συμπληρωματικές υπηρεσίες και η αντίστοιχη αμοιβή

ix. οι τυχόν ειδικοί όροι που αφορούν την συγκεκριμένη Εταιρεία

(β) Βάσει του όρου 5.3., καθ� όλη τη διάρκεια της Σύμβασης, η Εταιρεία υποχρεούται 

να γνωστοποιεί στο ΕΚΕΦΕ «Δ» οποιαδήποτε μεταβολή στη νομική μορφή ή στο 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61739Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

ιδιοκτησιακό καθεστώς, καθώς και οποιαδήποτε μεταβολή ή επέκταση στο σκοπό 

αυτής. 

6.2. Τήρηση Κανονισμού – Ενσωμάτωση στη Σύμβαση 

(α) Οι όροι και το περιεχόμενο θα βασίζεται στον παρόντα Κανονισμό και θα είναι 

σύμφωνοι με αυτόν. 

(β) Ο παρών Κανονισμός θα γνωστοποιείται στις Εταιρείες κατά την σύναψη και 

υπογραφή της Σύμβασης και θα θεωρείται ότι αποτελεί προσάρτημα της Σύμβασης που 

θα συνάπτεται με τις Εταιρείες, ώστε οι ρυθμίσεις του να αποτελούν αναπόσπαστο 

μέρος των Συμβάσεων. Συνεπώς, η τήρηση και εφαρμογή των διατάξεων του 

παρόντος κανονισμού είναι δεσμευτική για τις Εταιρείες, όσο και από τους καθολικούς 

ή ειδικούς διαδόχους αυτών στις επιμέρους Συμβάσεις, ανεξαρτήτως του εάν γίνεται 

ρητή μνεία του κανονισμού στις συναφθείσες συμβάσεις. 

(γ) Σε περίπτωση κατά την οποία από αντικειμενικούς λόγους καθίσταται αδύνατη η 

εφαρμογή ορισμένων διατάξεων του κανονισμού από μία Εταιρεία, ρυθμίζονται 

αναλόγως τα θέματα που προκύπτουν με ειδική για το σκοπό αυτό απόφαση του ΔΣ 

του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» και τροποποιείται αναλόγως η Σύμβαση με ρητή μνεία στις 

διατάξεις του Κανονισμού που δε εφαρμόζονται. 

6.3. Άυλη παρουσία - εγκατάσταση 

(α) Εφόσον δεν υπάρχουν διαθέσιμοι χώροι, η εγκατάσταση της Εταιρείας μπορεί να 

γίνει με άυλη (virtual) παρουσία, κάνοντας χρήση της απλής διασύνδεσης (virtual 

εγκατάσταση) με την οποία περιλαμβάνει 

(αα) τη χρήση θυρίδας 

(ββ) τη λήψη βασικών ή συμπληρωματικών υπηρεσιών 

(β) Σε καμία περίπτωση εταιρείες με άυλη εγκατάσταση δεν δύνανται να 

χρησιμοποιούν το ΤΕΠΑ Λεύκιππος για τα γραφεία της έδρας τους. 

(γ) Οι εταιρίες αυτές δεν υποχρεώνονται να διατηρούν ασφαλιστήριο συμβόλαιο για 

την παρουσία τους στο Λεύκιππο. 

6.4. Διάρκεια εγκατάστασης - Παράταση 

(α)Η διάρκεια της σύμβασης για την εγκατάσταση εταιρείας στο ΤΕΠΑ Λεύκιππος 

είναι 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61740 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

για ένα έτος με δυνατότητα ανανέωσης με αίτημα της Εταιρείας και με απόφαση του 

ΔΣ του ΕΚΕΦΕ «Δ» για ένα (1) έτος κάθε φορά, με δυνατότητα παραμονής κατά 

μέγιστον τα δέκα (10) έτη σύμφωνα με τα οριζόμενα στον όρο 5.6. 

(β) Σε περίπτωση εταιρειών προστιθέμενης αξίας του άρθρου 2.4., η σύμβαση δύναται 

να συμφωνείται για περισσότερα έτη, με ανώτατο όριο τα δέκα (10) έτη (διάρκεια ενός 

κύκλου φιλοξενίας κατά το άρθρο 5.6.). Για ανανέωση πέραν των δέκα (10) ετών, 

απαιτείται αιτιολογημένη απόφαση του ΔΣ, κατόπιν αίτησης της Εταιρείας στην οποία 

θα τεκμηριώνεται το όφελος για το ΕΚΕΦΕ, κατά τα οριζόμενα στον όρο 5.6. 

(γ) Η υποβολή των αιτήσεων παράτασης γίνεται εγγράφως τέσσερις (4) μήνες πριν τη 

λήξη της τρέχουσας σύμβασης. Το ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος υποχρεούται να απαντήσει στην 

εταιρεία εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης παράτασης. 

Με την αίτηση παράτασης συνυποβάλλεται ισολογισμός καθώς και έκθεση 

πεπραγμένων, η οποία να τεκμηριώνει ότι η εταιρεία δρα σύμφωνα με τον σκοπό 

της και υλοποιεί το αρχικά κατατεθέν επιχειρησιακό της σχέδιο. Τα στοιχεία αυτά 

αξιολογούνται για την έγκριση της αίτησης παράτασης κατά τις παραγράφους 6.4.(δ) 

και 6.4.(ε) του παρόντος. Θα αξιολογείται θετικά στην απολογιστική δραστηριότητα 

της εταιρείας η καθ� οιανδήποτε τρόπο συνεργασία αυτής με το ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος». 

(δ) Η αίτηση παράτασης καθώς και η αξιολόγηση αυτής γίνονται με βάση έντυπα που 

εγκρίνονται από το Δ.Σ. του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος». 

(ε) Η αξιολόγηση των αιτήσεων παράτασης της εγκατάστασης των εταιρειών 

πραγματοποιείται με βάση τη διαδικασία και τα κριτήρια που παρατίθενται στο 

Παράρτημα και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του παρόντος Κανονισμού. Η 

αξιολόγηση γίνεται με βαθμολογία επί των κριτηρίων και πραγματοποιείται από το 

Τμήμα Υποστήριξης Καινοτομίας και Λειτουργίας του Τεχνολογικού Πάρκου ως 

εποπτεύουσα υπηρεσία κατά το άρθρο 7. Το Τμήμα Υποστήριξης Καινοτομίας και 

Λειτουργίας του Τεχνολογικού Πάρκου υποβάλει τη σχετική αξιολόγηση στη 

Συμβουλευτική Επιτροπή του άρθρου 7.2. προς εξέταση και προς υποβολή εισήγησης 

στο ΔΣ. 

(στ) Για την υποβολή αίτησης παράτασης απαραίτητη προϋπόθεση είναι η υποβολή 

δήλωσης από το νόμιμο εκπρόσωπο της Εταιρείας ότι η Εταιρεία είναι συνεπής στις 

οικονομικές της υποχρεώσεις ή έχει προβεί σε ρύθμιση των υποχρεώσεών της 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61741Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

σύμφωνα με το άρθρο 6.4. (γ). 

(ζ) Αιτήσεις παράτασης εταιρειών των οποίων οι βαθμολογίες αξιολόγησης είναι κάτω του 

50/ 100 ή δεν είναι συνεπείς προς τις οικονομικές τους υποχρεώσεις προς το ΕΚΕΦΕ «Δ» 

ή των οποίων η δραστηριότητα/παρουσία θέτει ζητήματα ηθικής και δεοντολογίας ή έχει 

αρνητικό αντίκτυπο στην εικόνα του ΕΚΕΦΕ «Δ», άλλων εταιρειών ή ερευνητών/ 

ερευνητικών ομάδων του Κέντρου, δύνανται να απορριφθούν με αιτιολογημένη απόφαση 

του ΔΣ και οι εταιρείες να κληθούν να αποχωρήσουν από το ΤΕΠΑ Λεύκιππος σύμφωνα 

με τους όρους της σύμβασης. 

6.5 Μη τήρηση όρων Σύμβασης – Οικονομικές υποχρεώσεις 

(α) Το ΕΚΕΦΕ «Δ» δύναται να προβαίνει σε καταγγελία και λύση της Σύμβασης με 

προηγούμενη ειδοποίηση δεκαπέντε (15) ημερών, 

(αα) σε περίπτωση παραβίασης των όρων της Σύμβασης ή/και του παρόντος 

Κανονισμού, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της Σύμβασης, όπως ορίζεται 

στην παράγραφο 6.2. του παρόντος καθώς και σε περίπτωση μη τήρησης 

αποφάσεων του ΔΣ για τη λειτουργία του ΤΕΠΑ που της γνωστοποιούνται 

(ββ) αν γίνει γνωστή πρόθεση της Εταιρείας να χρησιμοποιήσει τα αποτελέσματα 

της έρευνας ή των μετρήσεων που διεξάγει για σκοπούς βλαπτικούς για το 

περιβάλλον και τη δημόσια υγεία. 

(γγ) εάν η Εταιρεία επιδεικνύει δυστροπία, αντικοινωνική ή/και αντιδεοντολογική 

συμπεριφορά προς το προσωπικό και τη Διεύθυνση του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος». 

(β) Το ΕΚΕΦΕ «Δ» δύναται να προβαίνει σε καταγγελία και λύση της Σύμβασης με 

προηγούμενη ειδοποίηση τριών (3) τουλάχιστον μηνών σε περίπτωση που 

διαπιστώνεται η ανυπαρξία ερευνητικών συνεργειών μεταξύ της εταιρείας και του 

ερευνητικού προσωπικού του ΕΚΕΦΕ "Δ". 

(γ) Σε περίπτωση καταχρηστικής χρήσης του ονόματος και της ταυτότητας του ΕΚΕΦΕ 

«Δ» από την Εταιρεία, το Κέντρο δύναται να προβεί σε κάθε νόμιμη ενέργεια για 

διεκδίκηση των δικαιωμάτων του. 

(δ) Οι εταιρείες υποχρεούνται να τηρούν τις οικονομικές τους υποχρεώσεις. Μπορούν 

να προβούν σε ρύθμιση/διακανονισμό των πιθανών χρεών τους μία φορά για 

καθυστερήσεις πέραν των 3 μηνών. Σε περίπτωση που δεν τηρήσουν τους όρους της 

ρύθμισης το ΕΚΕΦΕ «Δ» έχει δικαίωμα να καταγγείλει και να λύσει τη Σύμβαση με 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61742 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

7.1. 

προηγούμενη ειδοποίηση δεκαπέντε (15) ημερών και θα ασκεί κάθε νόμιμο δικαίωμά 

του για τη διεκδίκηση των οφειλών. 

6.6 Επίλυση διαφορών 

Διαφορές οι οποίες προκύπτουν μεταξύ του ΕΚΕΦΕ «Δ» και εταιρειών και ανάγονται 

στην ερμηνεία και εφαρμογή της Σύμβασης ή του παρόντος κανονισμού επιλύονται 

καταρχάς με φιλικό διακανονισμό. Εάν ο φιλικός διακανονισμός δεν επιτύχει ή μετά 

την πάροδο δύο μηνών άγονου φιλικού διακανονισμού, οι διαφορές παραπέμπονται 

στα δικαστήρια των Αθηνών. 

6.7 Μεταβολή ΤΕΠΑ – Επίδραση επί συμβάσεων 

(α) Το ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» έχει το δικαίωμα μονομερώς και χωρίς υποχρέωση 

ενημέρωσης ή άλλης ενέργειας να μεταβάλει την οργανωτική και νομική μορφή του 

ΤΕΠΑ Λεύκιππος. 

(β) Σε περίπτωση δημιουργίας νέου νομικού προσώπου για την ανάληψη της 

αρμοδιότητας επί του ΤΕΠΑ, το νέο νομικό πρόσωπο θα αποτελεί καθολικό διάδοχο 

του ΕΚΕΦΕ Δ κατά το νόμο και ως εκ τούτου όλες οι συμβάσεις που αφορούν το ΤΕΠΑ 

παραμένουν σε ισχύ ως έχουν και θα μεταφέρονται στο νέο νομικό πρόσωπο, που θα 

διαδέχεται το ΕΚΕΦΕ Δ ως αντισυμβαλλόμενος των εταιρειών. 

ΑΡΘΡΟ 7 - Διοικητική Διάρθρωση - Αρμοδιότητες 

Διοικητική Διάρθρωση – Οικονομική Διαχείριση 

(α) Το ΤΕΠΑ Λεύκιππος λειτουργεί ως ερευνητικό/αναπτυξιακό έργο του ΕΚΕΦΕ «Δ» 

και η οικονομική διαχείρισή του εντάσσεται και παρακολουθείται από τον Ειδικό 

Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ). 

(β) Τη διοικητική εποπτεία της λειτουργίας του ΤΕΠΑ έχει το Τμήμα Υποστήριξης 

Καινοτομίας και Λειτουργίας του Τεχνολογικού Πάρκου, όπως ειδικότερα ορίζεται στον 

όρο 7.2.(β) Για την οικονομική διαχείριση του ΤΕΠΑ ορίζεται Επιστημονικός 

Υπεύθυνος, με τις αρμοδιότητες που ορίζονται από το νόμο και το εσωτερικό θεσμικό 

πλαίσιο για τη διαχείριση του ομώνυμου έργου του ΕΛΚΕ, όπως ειδικότερα ορίζεται 

στον όρο 7.3. 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61743Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

(γ) Την αρμοδιότητα λήψης αποφάσεων (αποφασιστική αρμοδιότητα) για όλα τα 

κρίσιμα ζητήματα στρατηγικής, ρύθμισης οργάνωσης και λειτουργίας του ΤΕΠΑ, που 

ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό, έχει το Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΚΕΦΕ «Δ», 

όπως ειδικότερα ορίζεται στον όρο 7.5.. Ειδική Συμβουλευτική Επιτροπή θα 

υποστηρίζει γνωμοδοτικά το Διοικητικό Συμβούλιο, υποβάλλοντας εισηγήσεις και 

γνωμοδοτήσεις επί κρίσιμων ζητημάτων στρατηγικής και ρύθμισης της οργάνωσης και 

λειτουργίας του ΤΕΠΑ κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στον όρο 7.4. 

7.2. Αρμόδια Διοικητική Υπηρεσία 

Η αρμόδια διοικητική υπηρεσία για την παρακολούθηση και εποπτεία της λειτουργίας 

του ΤΕΠΑ καθώς και για την παρακολούθηση της τήρησης του παρόντος Κανονισμού 

είναι το Τμήμα Υποστήριξης Καινοτομίας και Λειτουργίας Τεχνολογικού Πάρκου. 

Ειδικότερα, το ως άνω Τμήμα είναι αρμόδιο: 

α. Επί θεμάτων που αφορούν την λειτουργία του ΤΕΠΑ Λεύκιππος και τους σκοπού που 

επιτελεί, συγκεκριμένα: Για τις υλικές πράξεις και τις συνεννοήσεις που αφορούν την 

καθημερινή διαχείριση των κτιριακών εγκαταστάσεων και υποδομών του ΤΕΠΑ 

1. Για την κατανομή χώρων του ΤΕΠΑ σε εταιρείες, την παρακολούθηση

διαθεσιμότητας χώρων και την εκτίμηση μελλοντικών αναγκών

2. Για την αξιολόγηση της κατάστασης κτιριακών, τεχνικών, μηχανολογικών,

τεχνολογικών υποδομών και εκτίμηση μελλοντικών αναγκών

3. Για την εκτέλεση και την παρακολούθηση υλοποίησης του παρόντος

Κανονισμού, ιδίως ως προς την ένταξη των εταιρειών στο ΤΕΠΑ και την ετήσια

αξιολόγησή τους, με τους όρους και τα κριτήρια του παρόντος

4. Για τις διοικητικές ενέργειες που αφορούν όλα τα ανωτέρω και ιδίως (α) την

ένταξη των εταιρειών, (β) την κατάρτιση και εκτέλεση των συμβάσεων με τις

εταιρείες και (γ) την λειτουργία κτιριακών εγκαταστάσεων και υποδομών

5. Για την τεκμηρίωση, διοικητική και οργανωτική υποστήριξη των εισηγήσεων και

των πράξεων του Επιστημονικού Υπευθύνου, όπως ιδίως των συμβάσεων, της

απολογιστικής έκθεσης, του οικονομικού απολογισμού και του προϋπολογισμού

κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στον όρο 7.3.

6. Για την τεκμηρίωση, διοικητική και οργανωτική υποστήριξη των συνεδριάσεων
και των εισηγήσεων της  Συμβουλευτικής Επιτροπής κατά τα  ειδικότερα



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61744 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

οριζόμενα στον όρο 7.4. 

7. Για τις ενέργειες προβολής και επικοινωνίας του ΤΕΠΑ και των επιτευγμάτων

από τη συνεργασία και τη δικτύωση ινστιτούτων/ερευνητών με εταιρείες.

(β) Επί των θεμάτων της αρμοδιότητάς του το Τμήμα Υποστήριξης Καινοτομίας και 

Λειτουργίας του Τεχνολογικού Πάρκου δύναται να υποβάλει εισηγήσεις προς το 

Διοικητικό Συμβούλιο, έτσι ώστε να συμβάλει στη βέλτιστη αλληλεπίδραση των 

εταιριών με την ερευνητική κοινότητα, με στόχο την προαγωγή της έρευνας στο 

πλαίσιο του Σκοπού του ΕΚΕΦΕ «Δ». 

(γ) Σε υπαλλήλους που υπάγονται στο Τμήμα Υποστήριξης Καινοτομίας και 

Λειτουργίας του Τεχνολογικού Πάρκου ανατίθεται ειδικότερα καθήκοντα: 

1. Διαχείρισης καθημερινής λειτουργίας των κτιριακών εγκαταστάσεων και
υποδομών

2. Διοικητικής υποστήριξης για την προετοιμασία και αρχειοθέτηση αναγκαίων
εγγράφων

3. Δικτυακής Υποστήριξης για τις συνδέσεις με τα ηλεκτρονικά δίκτυα και τη

διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των ηλεκτρονικών δικτύων, σε

συνεργασία με τη Διεύθυνση Δικτύων και τη Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής

Διακυβέρνησης κατά τα οριζόμενα στον όρο 7.6. κατωτέρω.

(δ) Πέραν των υπαλλήλων με τα ανωτέρω ειδικά καθήκοντα, επί ζητημάτων του 

ΤΕΠΑ αρμοδιότητας του Τμήματος δύναται να δραστηριοποιείται το σύνολο του 

προσωπικού του Τμήμα Υποστήριξης Καινοτομίας και Λειτουργίας του 

Τεχνολογικού Πάρκου (Μόνιμο, ΙΔΑΧ ή Συμβασιούχοι με Συμβάσεις Εργασίας ή 

Έργου Ορισμένου Χρόνου) είτε απασχολείται με πλήρη ή μερική απασχόληση στο 

Γραφείο. 

7.3. Επιστημονικός Υπεύθυνος 

(α) Αρμόδιος για την οικονομική διαχείριση του ΤΕΠΑ και του σχετικού αναπτυξιακού 

έργου είναι ο Επιστημονικός Υπεύθυνος αυτού. Ως Επιστημονικός Υπεύθυνος ορίζεται, 

με απόφαση του ΔΣ, ο Διευθυντής του ΕΚΕΦΕ «Δ» ή Διευθυντής Ινστιτούτου ή ο/η 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61745Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

Προϊστάμενος του Τμήματος Υποστήριξης Καινοτομίας και Λειτουργίας του 

Τεχνολογικού Πάρκου. 

(β) Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος έχει τις αρμοδιότητες που ορίζει η νομοθεσία και το 

εσωτερικό θεσμικό πλαίσιο για τους Επιστημονικούς Υπευθύνους έργων. Στις 

αρμοδιότητές του εντάσσονται ιδίως: 

1. Η υποβολή αιτημάτων δαπανών προς έγκριση από το Διοικητικό Συμβούλιο

2. Η εισήγηση για διαγωνισμούς δημοσίων συμβάσεων για την προμήθειες ή

υπηρεσίες που αφορούν το ΤΕΠΑ

3. Η εισήγηση συμβάσεων προς υπογραφή (εάν Επιστημονικός Υπεύθυνος είναι ο

ίδιος ο Διευθυντής ΕΚΕΦΕ, οι συμβάσεις υπογράφονται από τον ίδιο)

4. Έγγραφα οδηγιών και εντολών προς το Τμήμα Υποστήριξης Καινοτομίας και

Λειτουργίας του Τεχνολογικού Πάρκου για ζητήματα λειτουργίας του ΤΕΠΑ

μέσω των οποίων προκαλούνται δαπάνες ή προκύπτουν έσοδα

5. Οικονομικός Απολογισμός της λειτουργίας του ΤΕΠΑ

6. Απολογιστική Έκθεση (Έκθεση Πεπραγμένων) λειτουργίας ΤΕΠΑ.

(γ) Για την υποστήριξη του έργου του Επιστημονικού Υπευθύνου δύναται να ορίζεται, 

με απόφαση του ΔΣ, ως Αναπληρωτής Επιστημονικός Υπεύθυνος έτερο μέλος της 

διοίκησης τους ΕΚΕΦΕ «Δ», με αρμοδιότητες που ορίζονται ειδικά στην εν λόγω 

απόφαση ΔΣ. 

7.4 Συμβουλευτική Επιτροπή 

(α) Για την γνωμοδότηση επί στρατηγικών ζητημάτων ρύθμισης, οργάνωσης και 

λειτουργίας του ΤΕΠΑ «Λεύκιππος» συγκροτείται με απόφαση ΔΣ πενταμελής 

Συμβουλευτική Επιτροπή αποτελούμενη από Ερευνητές/ΕΛΕ του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» 

με εμπειρία διαχείρισης έργων καθώς και με εμπειρία σε θέματα καινοτομίας όπως 

ενδεικτικά θέματα διανοητικής ιδιοκτησίας ή/και ίδρυσης spin-off εταιρειών. 

(β) Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι διετής, με δυνατότητα του ΔΣ να 

παρατείνει τη θητεία τους για επιπλέον δύο (2) έτη ήτοι κατ� ανώτατον για τέσσερα 

συνεχόμενα (4) έτη. Ανά διετία θα επιδιώκεται μερική μόνο αντικατάσταση των μελών 

της Επιτροπής (είτε δύο ή τρία μέλη κάθε φορά). Για τη διασφάλιση της συνέχειας 

της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61746 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

Συμβουλευτικής Επιτροπής, μετά την θέσπιση του παρόντος άρθρου, η θητεία δύο 

Ερευνητών που έχουν ήδη ορισθεί μέλη της Επιτροπής μπορεί να παραταθεί κατ� 

εξαίρεση μέχρι τα έξι χρόνια. 

(γ) Αρμοδιότητα της Συμβουλευτικής Επιτροπής είναι η υποβολή γνωμοδοτήσεων και 

εισηγήσεων με ίδια πρωτοβουλία ή βάσει αιτήματος του Διοικητικού Συμβουλίου, του 

Διευθυντή του ΕΚΕΦΕ «Δ» ή του Τμήματος Υποστήριξης Καινοτομίας και Λειτουργίας 

του Τεχνολογικού Πάρκου ως αρμόδιας διοικητικής υπηρεσίας επί κρίσιμων ζητημάτων 

στρατηγικής, ρύθμισης, οργάνωσης ή λειτουργίας του ΤΕΠΑ, όπως ενδεικτικά: 

1. Γνωμοδότηση επί της αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης εγκατάστασης

εταιρειών στο ΤΕΠΑ σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 5.2. του παρόντος.

2. Γνωμοδότηση επί της δημιουργίας ή του τρόπου αξιολόγησης κριτηρίων για την

ένταξη εταιρειών ή για την ετήσια αξιολόγηση ή για την αποχώρηση εταιρειών

3. Γνωμοδότηση επί των υπηρεσιών που παρέχονται από το

ΤΕΠΑ στις φιλοξενούμενες εταιρείες.

4. Γνωμοδότηση επί της διάθεσης κτιριακών εγκαταστάσεων από το ΕΚΕΦΕ «Δ»

στο ΤΕΠΑ ή επί της μεταβολής των εγκαταστάσεων που έχουν διατεθεί.

5. Γνωμοδότηση επί της μεταβολής του παρόντος Κανονισμού ή επί της ρύθμισης

ειδικών ζητημάτων με αποφάσεις του ΔΣ.

(δ) Η Συμβουλευτική Επιτροπή δύναται να υποβάλλει προς το ΔΣ ειδικές Εκθέσεις με 

προτάσεις στρατηγικής για την αποστολή, τον τρόπο λειτουργίας και τις προοπτικές 

του ΤΕΠΑ. Οι Εκθέσεις υποβάλλονται καταρχήν σε ετήσια βάση αλλά η Επιτροπή 

μπορεί να αποφασίσει την υποβολή κάθε 2 ή 3 έτη. 

(ε) Η σύνθεση της Συμβουλευτικής Επιτροπής δύναται να τροποποιείται με απόφαση 

του ΔΣ. Σε περίπτωση αποχώρησης ή παραίτησης μέλους της Επιτροπής το ΔΣ ορίζει 

νέο μέλος προς αντικατάσταση αυτού. Η Επιτροπή εξακολουθεί να λειτουργεί εφόσον 

παραμένουν σε θητεία κατ� ελάχιστον 3 μέλη. 

(στ) Η ιδιότητα μέλους της Συμβουλευτικής Επιτροπής είναι ασυμβίβαστη με την 

ιδιότητα διαχειριστή, διευθύνοντος συμβούλου, μέλους ΔΣ ή μετόχου Εταιρειών που 

φιλοξενούνται στο ΤΕΠΑ «Λεύκιππος», συζύγου ή συγγενούς μέχρι Β βαθμού. Σε 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61747Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

περίπτωση που συντρέχει τέτοια ιδιότητα σε μέλος της Επιτροπής, η θητεία του λήγει 

αυτοδίκαια και το ΔΣ ορίζεται στην επόμενη συνεδρίασή του αντικαταστάτη αυτού. 

(ζ) Τα μέλη της Συμβουλευτικής Επιτροπής, στην πρώτη συνεδρίαση μετά τη 

συγκρότησή της αποφασίζουν/ορίζουν ένα μέλος αυτής ως πρόεδρο, για διάρκεια δύο 

(2) ετών, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

(η) Η Συμβουλευτική Επιτροπή πραγματοποιεί τέσσερις (4) τακτικές συνεδριάσεις κάθε 

έτος. Η τακτική συνεδρίαση συγκαλείται με πρόσκληση του Προέδρου που 

κοινοποιείται στα μέλη τουλάχιστον 15 ημέρες πριν τη συνεδρίαση. Είναι δυνατόν να 

πραγματοποιούνται έκτακτες συνεδριάσεις της Συμβουλευτικής Επιτροπής, με 

πρόσκληση του Προέδρου της, όποτε ο ίδιος το κρίνει αναγκαίο ή κατόπιν αιτήματος 

του Διευθυντή του ΕΚΕΦΕ «Δ», του του Επιστημονικού Υπευθύνου ή του/της 

Επικεφαλής του Τμήματος Υποστήριξης Καινοτομίας και Λειτουργίας του Τεχνολογικού 

Πάρκου. Οι Έκτακτες Συνεδριάσεις συγκαλούνται με πρόσκληση που κοινοποιείται στα 

μέλη τουλάχιστον 48 ώρες πριν την συνεδρίαση. 

(θ) Η γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής γίνεται από στέλεχος του προσωπικού 

του Τμήματος Υποστήριξης Καινοτομίας και Λειτουργίας του Τεχνολογικού Πάρκου. 

7.5 Υποστήριξη από υπηρεσίες ΕΚΕΦΕ «Δ» 

(α) Η λειτουργία του ΤΕΠΑ «Λεύκιππος» υποστηρίζεται από τις Διοικητικές και 

Τεχνικές Υπηρεσίες του ΕΚΕΦΕ «Δ» και συγκεκριμένα: 

1. Από την ΔΤΕ/Τεχνική Υπηρεσία      για θέματα 

κτιριακών εγκαταστάσεων και υποδομών (συντηρήσεις, βλάβες, αναβάθμιση 

υποδομών) πυρασφάλειας 

2. Από την ΔΔΟΥ/ Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας για θέματα καθαριότητας και

ασφάλειας

Από την Υπηρεσία Δικτύων/Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης για τα ζητήματα ηλεκτρονικών 
υποδομών και υπηρεσιών 

(β) Για την ενεργοποίηση των ως άνω υπηρεσιών υποβάλλεται αίτημα από τον 

Προϊστάμενο του Τμήματος Υποστήριξης Καινοτομίας και Λειτουργίας του 

Τεχνολογικού Πάρκου στα εκάστοτε αρμόδια τμήματα ή στελέχη των υπηρεσιών. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61748 Τεύχος B’ 6065/01.11.2024

7.6 Εποπτεία Όρων Υγείας – Ασφάλειας Εργαζομένων ΕΚΕΦΕ «Δ» 

Οι Εταιρείες θα αναλαμβάνουν τη δέσμευση στις συμβάσεις τους με το ΕΚΕΦΕ «Δ» 

(κατά το άρθρο 6 ανωτέρω) ότι θα τηρούν το εσωτερικό θεσμικό πλαίσιο του ΕΚΕΦΕ 

«Δ» και την εν γένει νομοθεσία. Στο πλαίσιο της γενικότερης υποχρέωσης αυτής θα 

δεσμεύονται ότι με τις ενέργειές δεν θα θέτουν σε διακινδύνευση ούτε θα παραβιάζουν 

για τους υπαλλήλους του ΕΚΕΦΕ «Δ» με καθήκοντα σχετικά με το ΤΕΠΑ τους όρους 

Υγείας και Ασφάλειας Εργαζομένων του ΕΚΕΦΕ «Δ» οι οποίοι προβλέπονται από το 

νόμο και το εσωτερικό θεσμικό πλαίσιο του ΕΚΕΦΕ «Δ». Για την εποπτεία των 

Εταιρειών ως προς την τήρηση της δέσμευσης αυτής, αρμόδιο θα είναι το Γραφείο 

Υγείας και Ασφάλειας του ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος το οποίο θα συνεργάζεται με τους 

Τεχνικούς Ασφαλείας και τους Ιατρούς Εργασίας των Εταιρειών. 

ΑΡΘΡΟ 8: Ισχύς - Τροποποίηση Κανονισμού 

8.1. Ο παρών Κανονισμός, εγκρίθηκε με την υπ' αριθμ. 010/2024-3005 απόφαση του 
ΔΣ. Κάθε άλλη προγενέστερη απόφαση καταργείται. 

8.2. Ο παρών Κανονισμός είναι δυνατόν να τροποποιείται ή να καταργηθεί με 

απόφαση του ΔΣ του ΕΚΕΦΕ «Δ», η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αγία Παρασκευή, 3 Οκτωβρίου 2024

Ο Διευθυντής και Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΟΥΝΕΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060650111240036*


